

Župne obavijesti

DOBRODOŠLICA BOGOSLOVIMA IZ BENINA

Draga braćo i sestre, s radošću i zahvalnošću obavještavamo vas da je naša župna zajednica sv. Petra apostola postala dom dvojici bogoslova iz daleke Afrike, iz Benina – **Tiku Habibu Freddyju Yénoukounmèu i Semassi Akowanou Enagnonu Louisu.**

Po odluci našega biskupa mons. Vlade Košića, njihov će studij teologije biti podupiran od strane naše Sisačke biskupije. Do početka studija boravit će u našoj župi i učiti hrvatski jezik; tijekom akademske godine nastaviti će svoj put na Bogosloviji u Zagrebu, a za vrijeme odmora ponovno će se vraćati među nas.

Otvorenim srcem želimo im iskrenu dobrodošlicu u našu domovinu i našu župnu zajednicu. Molimo Gospodina da ih blagoslovi, učvrsti u vjeri i podari im mir i radost na putu njihova poziva. Neka Njegov blagoslov obasja i njihove roditelje, obitelji i domovinu iz koje dolaze.

U ponedjeljak, nakon večernje svete mise, zajedno ćemo ih pozdraviti i izraziti im srdačnu dobrodošlicu. Pozivamo sve župljane da ostanu na zajedničkom druženju i zakuski, kako bismo i na taj način posvjedočili naše kršćansko zajedništvo, ljubav i radost.

♦ **ČETVRTAK:** redovito euharistijsko klanjanje nakon mise.

♦ **6.09.2025. Hodočašće** u Ludbreg; cijena 10,00 eura

LJETNO RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

UTORAK i PETAK od 17⁰⁰ do 18⁴⁵

*To je vrijeme predviđeno za upis sv. Misa, izdavanje potrebnih potvrda (potvrđnica, posvjedočenja ili Krsnog lista), upis vjenčanja, krštenja, sprovoda, dogovor za razgovor i sl.
Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.*

Molitva za zagovor sv. Ivana Krstitelja

"Slavni Ivane Krstitelju, Kristov vjesniče i mučeniče! Ti, koji si se odvažio reći istinu Herodu i za to platio životom, zagovaraj nas kod Gospodina. Izmoli nam milost da i mi imamo hrabrosti živjeti po Božjoj Riječi, biti odvažni u svjedočenju vjere i nadvladati svaku lijenost, mlitavost i mlaku ljubav prema Bogu. Pomozi nam da se odvratimo od ovoga svijeta, barem srcem, i da u našim životima Bog uvijek bude na prvome mjestu. Preporučujemo Ti naše duhovne potrebe i molimo Te da nam izmoliš milost da Krista upoznemo, ljubimo i slijedimo." Amen.



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXV. - broj 1238. - 24.08.2025.

Doći će s istoka i zapada i sjesti za stol u kraljevstvu Božjem.

U ono vrijeme: Isus je prolazio i naučavao gradovima i selima. Reče mu tada netko: »Gospodine, je li malo onih koji se spasavaju?« A on im reče: »Borite se da uđete na uska vrata jer mnogi će, velim vam, tražiti da uđu, ali neće moći. Kada gospodar kuće ustane i zaključa vrata, a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: 'Gospodine, otvori nam!', on će vam odgovoriti: 'Ne znam vas odakle ste!' Tada ćete početi govoriti: 'Pa mi smo s tobom jeli i pili, po našim si trgovima naučavao!' A on će vam reći: 'Kažem vam: ne znam odakle ste. Odstupite od mene, svi zlotvori!' Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugledate Abrahama i Izaka i Jakova i sve proroke u kraljevstvu Božjem, a sebe vani, izbačene. I doći će s istoka i zapada, sa sjevera i juga i sjesti za stol u kraljevstvu Božjem. Evo, ima posljednjih koji će biti prvi, ima i prvih koji će biti posljednji.«

Lk 13, 22-30

Prvo čitanje – Iz 66,18-21 Prorok Izaija naglašava univerzalnost Božjeg spasenja. Bog sabire sve narode i jezike da vide njegovu slavu. Ne samo Izraelci, nego i „pogani“ bit će pozvani i uključeni u Božji plan. Čak će neki od njih postati „svećenici i leviti“, što je snažan znak da Božja ljubav i poslanje nisu ograničeni.

Otpjevni psalam – Ps 117,1-2 Najkraći psalam u Bibliji, ali snažan: poziv svim narodima i svim ljudima da hvale Gospodina, jer njegova je vjernost i ljubav trajna. Ovdje se nastavlja univerzalni ton prvog čitanja.

Drugo čitanje – Heb 12,5-7.11-13 Autor poslanice podsjeća da Božja „opomena“ i „odgoj“ nisu kazna iz mržnje, nego znak ljubavi Oca prema djeci. Disciplina i kušnje oblikuju vjernike, uče ih ustrajnosti i vode prema miru i pravdnosti. Kršćanin je pozvan na strpljivost i povjerenje u Božji odgoj.

Evangelje – Lk 13,22-30 Isus govori o „uskome vratima“. Spasenje je dar za sve, ali traži trud, obraćenje i budnost. Nije dovoljno biti samo „blizu“ ili imati formalnu pripadnost, nego treba osobno živjeti vjeru. Bit će iznenađenja: „posljednji će biti prvi, a prvi posljednji“. To znači da kriteriji Božjeg kraljevstva nisu ljudski privilegiji, nego vjernost i otvorenost srca.

Sva čitanja povezuje tema univerzalnog spasenja i osobne odgovornosti. Bog poziva sve narode (Izaija, Psalam), ali čovjek se mora odazvati i ući kroz „uska vrata“ (Evangelje). Put je zahtjevan i uključuje odgoj i očišćenje (Hebrejima), ali nagrađa je zajedništvo s Bogom i vječni život.

XXI. Nedjelja kroz godinu

Ako ste pažljivo slušali poruku evanđelja, mogli ste na samom početku primijetiti jedan podatak. Isus je putovao od sela do sela i išao je prema Jeruzalemu. To ni u kojem slučaju ne smijemo staviti na neki marginalni podatak. Taj podatak aludira da je Jeruzalem, gdje će Isus biti osuđen biti Njegov životni cilj. Također Isusov posao je bio da dok ne dođe do tog cilja ljude pouči o onom što su oni trebali znati. Isus je sve vrijeme svoje zemaljske službe koristio za učenje. Svoje vrijeme nikada nije koristio da bi ih učio nečemu nepraktičnom ili nečemu što se ne može vjerovati. S vremenom na vrijeme ljudi su mu postavljali i određena pitanja. Najčešće su to bila pitanja s kojim su ga iskušavali koliko je on vjeran Mojsijevom Zakonu i židovskoj tradiciji. Ipak, bilo je i onih koji su Isusu postavljali pitanja iz poštenih pobuda bez imalo želje da Isusa stjeraju u nekakav kut, a odgovor na to pitanje ih je uistinu zanimalo. Upravo takvo pitanje je postavio neki neimenovani Isusov slušatelj želeći saznati više o tome. »*Gospodine, je li malo onih koji se spasavaju?*« Nisam siguran koliko bi vas ovdje to pitanje postavili Isusu da ste bili na mjestu ovog neznanca. U najmanju ruku mogli bi reći da je ovo pitanje zanimljivo a odgovor na njega veoma važan. Već ranije je Isus dobivao slična pitanja kao na primjer: "Isuse što trebam činiti da se spasim?" Petar je jednom postavio pitanje; "Gospodine, govoriš li to samo nama ili i ostalima." Drugom prigodom netko je postavio pitanje; "Tko je moj bližnji?" Pitanje koje je postavljeno je fokusirano na samu osnovu Isusove misije na zemlji, »*Gospodine, je li malo onih koji se spasavaju?*« Ovo je možda pitanje koje je postavljeno hipotetski, ali Isus na njega odgovara u stilu, "učinite sve tako da i vi budete spašeni." Precizan odgovor na to pitanje Isus odgovara; »*Borite se da uđete na uska vrata jer mnogi će, velim vam, tražiti da uđu, ali neće moći.* Zanimljivo je pogledati značenje te rečenice iz originala s Grčkog. Otprilike bi to ovako mogli razumjeti. Malo je onih koji će se doslovno boriti kako bi kroz najkraće vrijeme se progurali uskim prolazom. S druge strane Isus želi reći da će interes onih koji bi htjeli proći kroz ova uska vrata biti veliki. Drugim riječima, Isus želi naglasiti da to što stoji iza tih vrata vrijedi truda da se pod svaku cijenu proguramo. To što je iza tih uskih vrata je nešto uistinu vrijedno. To je nešto što se nigdje drugdje ne može naći, a što čovjek u svojoj osnovi strašno želi. Postoje druge Isusove izjave s kojima nas hrabri da ne odustajemo. Npr. "Ne boj se, stado malo: *svidjelo se Ocu vašemu dati vam Kraljevstvo. Lk 12,32.* Ovo lijepo zvuči i nekako nas hrabri. Ipak Isus daje i dodatna objašnjenja. *Kada gospodar kuće ustane i zaključa vrata, a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: 'Gospodine, otvori nam!'*, on će vam odgovoriti: *'Ne znam vas odakle ste!'* Ovaj dio teksta objašnjava situaciju kako će mnogi i pored toga što su im vrata zatvorena, pokušati učiniti sve da bi ušli unutra. Kome to Isus govori taj kruti i teški izraz *'Ne znam vas odakle ste!'* Očito onima koji nisu ustrajno se trudili proći kroz ta uska vrata. Ako pažljivije pogledate tko su ti ljudi, shvatit će te kako su to ljudi koji su istina zainteresirani za Božje kraljevstvo, ali su prema svojoj duhovnosti prilično nemarni i ne brinu previše o svom duhovnom životu. Takve Isus naziva zlotvori. Također zlotvorima naziva i one koji ne vide nikakve potrebe kod drugih, bilo da se radi o njihovoj obitelji, prijateljima ili kod svoje braće iz zajednice. Oni su jedino usmjereni samo na sebe. Treće značenje zlotvora odnosi se na ljude koji negiraju Boga i njegovu volju, ne zanima ih Božji Zakon niti ih zanima milost po Isusu Kristu. Doslovno s Bogom ne žele imati ništa zajedničko. Njih Isus naziva zlotvorima. Ima li još koja kategorija ljudi koju Isus vidi kao zlotvore. Ono što nas možda iznenađuje, čitajući ovaj tekst, saznajemo da Isus među zlotvore svrstava čak i njegove poznanike. kada im Isus kaže; *'Ne znam vas odakle ste!'* oni mu odgovaraju: *'Pa mi smo s tobom jeli i pili, po našim si trgovima naučavao!'* Oni mu kažu, Isuse, mi smo s tobom proveli dio života, morao bih nas poznavati. S tobom smo zajedno proveli veliki dio vremena hodajući trgovima i ulicama. Mnogi su se do Isusa toliko gurali da je morao propovijedati iz lađice iz vode. Ti ljudi ne opisuju svoj slučajni susret s Kristom koji se jednom dogodio. Oni govore o nečemu što se ponavljalo. "

Misne nakane u tjednu od 25. do 31. kolovoza 2025.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 25.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Antun i ob. Novačić	Sv. Ljudevit
UTO 26.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Marica i Ivan Brletić † Saša Kralj * za ozdravljenje majke	Aleksandar
SRI 27.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Zoran Avramović	Sv. Monika
ČET 28.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Jozo i Kata Milić	Sv. Augustin
PET 29.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Ivan, Ana i ob. Vukas † Marica Horvat i Damir Čukelj † Đuro Pokas	Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja
SUB 30.8.	1900 ŽUPNA DVORANA † Jozo i Ruža	Margarita
NED 31.8.	800 ŽUPNO DVORIŠTE † ob. Gudelj, Vasilj i Zovko 1000 ŽUPNO DVORIŠTE župna PRO POPULO 1900 ŽUPNO DVORIŠTE † Stipan Kasalo	XXII. Nedjelja kroz godinu

NEDJELJNE MISE održavaju se u ŽUPNOM DVORIŠTU.

U slučaju lošeg vremena u Pučkom otvorenom učilištu

Mi smo s tobom puno puta večerali, satima smo te slušali kada si govorio. Kako je moguće da nas baš sada, ovog najvažnijeg trenutka ti ne poznaješ. Zašto ne želiš da u tvom kraljevstvu budemo stalno, kada si nam ga cijelo vrijeme nudio." Isusove riječi *'Ne znam vas odakle ste!'* očito su izgledale pretjerano krute njegovim slušateljima, a vjerojatno i onome tko mu je postavio ovo pitanje. Ove Isusove riječi izgledale su kruto mnogima koji su čitali ovo Lukino izvješće, a zasigurno tako izgledaju i nama koji živimo u dvadeset prvom stoljeću. Zašto su ove riječi uopće i zapisane u ovom evanđelju? Ovaj tekst želi upozoriti one koji su poznavali Isusa koji su o Njemu nešto znali da se ne mogu osloniti da im je automatski s time spasenje zagarantirano. To iskušenje i ta opasnost prijeti i nama. I mi možda mislimo da što se pripreme za drugi Kristov dolazak tiče, ne moramo to uzimati toliko k srcu, niti to prihvaćati tako ozbiljno. Pa nismo nikakvi religiozni fanatici. Zar nas Isus ne pozna. Kada Isus dođe, povest će nas u svoje kraljevstvo. Nije li to jednostavno.